מכאן, אחריותו הכבדה של העו"ס לעניין סדרי דין, לאור היותו משפיע על גורלם של פרטים במשפחה ועל המשפחה כולה (אופק, 2002).

מתוקף תפקידם, העו"סים לעניין סדרי דין עובדים לפי מספר חוקים. הם נקראים או יוזמים\* מתן חוות דעת והמלצות בסוגיות הורים וקטינים (חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות התשכ"ב-1962; חוק הסעד סדרי דין (בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים) התשט"ו 1955), בכלל זה, המלצות בנושא משמורת וסדרי ראייה; מגישים חוות דעת בנושא אלימות במשפחה (החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991); חוות דעת בתחום האפטרופסות, בנוגע לחסויים ולחסרי ישע (חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות); חוות דעת לגבי ילדים חטופים (חוק אמנת האג – החזרת ילדים חטופים התשנ"א-1991); נדרשים ללוות ולסייע באכיפת פסקי דין להעברת קטינים (חוק ההוצאה לפועל התשכ"ז-1967); תסקירים וחוות דעת בעניין היתרי נישואין לקטינים (חוק גיל הנישואין התש"י-1950); חוות דעת בנושאים הקשורים לקטינים – ביחס לבדיקת רקמות, הצהרת אבהות ושינוי שם. כמו-כן, הם אמורים ליזום הליכים לטובת קטינים (בתי המשפט לענייני משפחה התשנ"ה-1995); (הרמל, 2002). \*\*

עבודת העו"ס לעניין סדרי דין מחייבת ראייה והערכה של טובת המשפחה כולה על מרכיביה, תוך כדי דיאלוג מתמשך עם המשפחה כולה על פרטיה, ועם כל הגורמים המעורבים בה – גורמים מקצועיים, חינוכיים וטיפוליים.

העו"ס לעניין סדרי דין כפוף למנהל המחלקה לשירותים חברתיים, מחויב לנוהלי משרד הרווחה ולדרישותיו, וכן, לחוקים ולדרישות בית המשפט.

## **סמכויות**

### **ממצאי הסקר:**

1. על השאלה, האם תחושת הלחץ קשורה בצורך לתווך בין ההורים בנושא יישום סדרי הראייה, השיבו בחיוב 97%. מהם, 69% מנו גורם זה כמשפיע עד משפיע ביותר.
2. על השאלה, האם תחושת הלחץ קשורה בסמכויות המוטלות ע"י ביהמ"ש (לפי סעיף 19 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב-1962), השיבו בחיוב 95%. רובם המכריע (83% מהם), מונים גורם זה כמשפיע עד משפיע ביותר.

## **סיכום:**

נושא הסמכויות הינו מהמורכבים ומהכאובים ביותר בהתערבות העו"ס לעניין סדרי דין. השימוש הגורף הנעשה בו ע"י בתי המשפט, מול חוסר הסבירות שבהטלת תפקיד הפיקוח על סדרי הראייה על מי שנתן את ההמלצות לגביהם, הופך את העבודה לבלתי אפשרית ולעמוסה עוד יותר, ומותיר את העו"סים לעניין סדרי דין חסרי אונים, מול הורים המשתמשים בהמשך מעורבותם כזירה להמשך המאבק ביניהם.

## **המלצות:**

מאחר ונושא הסמכויות נדון ועתיד ממילא, כך אנו מקוות, להשתנות, לא נרחיב עוד בנושא זה. אנו מצפות, כי ביטול הסמכויות, יקל על העבודה באופן משמעותי, אף אם תחושת המעמסה בכלל, אינה קשורה בהכרח בנושא הסמכויות בלבד. לצד זה, יש לקוות, כי ביטולו הצפוי של סעיף 19 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב-1962, לא יביא להרחבת השימוש בסעיף 68 לחוק זה. בכל מקרה, מן הראוי להדגים ולהמחיש את גורמי הלחץ הרבים הנוספים המשפיעים על עו"ס סדרי דין בעבודתו, כפי שיובא להלן.

## לחץ הקשור בגורמים מובנים בהתערבות

### ממצאי הסקר:

1. על השאלה, האם תחושת הלחץ קשורה בלחץ זמנים מצד בית המשפט, השיבו בחיוב 114 (מעל 99%).

הסמכויות במהותן, לא כל שכן ריבוי, עושים את העבודה לבלתי אפשרית ולעמוסה עוד יותר, ומותיר את העו"סים לעניין סדרי דין חסרי אונים, מול הורים המשתמשים, כאמור, בהמשך מעורבותם, כזירה להמשך המאבק הזוגי.

אנו מצפות, כי ביטול סעיף 19 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב-1962, יקל על העבודה באופן משמעותי, אף אם תחושת המעמסה בכלל, אינה קשורה בהכרח בנושא הסמכויות בלבד. לצד זה, יש לפעול, על-מנת שביטולו הצפוי של סעיף 19 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב-1962, לא יביא להרחבת השימוש בסעיף 68 לחוק זה.

### 16. שירותים משלימים לעבודת העו"ס לעניין סדרי דין:

נושא העומד בפני עצמו, הנו הצורך בפיתוח שירותים משלימים לעבודת העו"ס לעניין סדרי דין, עבור משפחות בגירושין, החל מראשיתו של המשבר ובמהלך ההתמודדות עמו, בכל שלבי התהליך.

- גבי אהובה קרקובר – צוות הגנה על עו"ס, וועדת ההיגוי ליישום המלצות דו"ח סילמן.

## מקורות:

- אופק, א ; (2002). מחקר הערכה פקידי סעד לסדרי דין- משרד העבודה והרווחה, מכון אופק לניהול בע"מ, רמת השרון.
- הרמל, י. (2002). ועדה לבדיקת גבולות התפקיד, ניתוח העיסוק של פקידי הסעד לסדרי דין
חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים) התשנ"א 1991
חוק גיל הנישואין התש"י 1950
חוק ההוצאה לפועל התשכ"ז-1967
חוק הכשרות המשפטית ואפוטרופסות התשכ"ב 1962
חוק הסעד סדרי דין (בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים) התשט"ו 1955
החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991
חוק בתי המשפט לענייני משפחה התשנ"ה 1995
ויקיפדיה, "לחץ (דחק) בעבודה", שונה לאחרונה ב-18.6.14.
מאיר, מ ; "לחץ נפשי בעבודה", ראש מדור קידום בריאות בקהילה, מנהלת שירות לקידום בריאות בתעסוקה, האגודה לבריאות הציבור.

<http://www.aguda.co.il/health-work/work-related-stress.html>

Frankenhaeuser, M. & Gunn, G. (2008).